{89.14} Tuum brachium cum potentia, firmetur manus tua, & [exaltetur] dextera tua.

Ita unus est uersus Hebraeis, qui sic reddunt: Brachium tuum est cum fortitudine: corroboret manus tua, exaltetur dextera tua. Paulo secus Paraphrastes: Robustissima est, inquit, manus tua, & potentissima dextera tua. Mens est enim prophetae, diuinam omnibus praestantem celebrare magnitudinem & potentiam: iusti-
[iustitiam]

{pdf 641, p. 312v}

-tiam rursus, aequitatem, bonitatem, fidem: quibus sane rebus, quicquid conditum est, regit, atque innumeris afficit donorum largitionibus. Ideo statim intulit:

{89.15} Iustitia & iudicium praeparatio sedis tuae: misericordia & veritas praecedent faciem tuam.

En quomodo uerbo, praeparo, passim abutitur interpres. In hoc quippe loco, praeparatio, Hebraeis est habitaculum. Symmachus uero transtulit, stabilitas. Cui & adstipulatur Paraphrastes, qui sic reddidit: Iustitia & aequitate stabilitum est regale solium tuum. Vide igitur, quibus munitae esse debent rebus regnorum leges. Iustitia in primis atque iudicio, rebusque in ministrandis aequitate, ac prudentia, misericordia insuper & fide, quibus tanquam rotis currus in quo triumphat sua in Ecclesia Christus, fulcitur, sanctissime gubernant populi. Venales autem isti iudices & iniqui (si qui hoc foedo delectantur cognomine) & qui suis in iudiciis crudeles sunt & perfidiosi, ad ea quae hic dicuntur minime pertinent: cum Christo enim nulla illis est pactio. Proinde lachrymis decentius a piis comitandi sunt hominibus, quam adulatione & plausu. Sues quidem sunt, & canes. Caeterum quis talem non amaret regem, & antistitem, qui iustitia atque aequitate munitus, misericors esset, & in his, quae promisit, constantissimus? Contra uero, quis immitem unquam diligeret superiorem? quis fallacem? quis iniquum? quis suis in sententiis & diffinitionibus, propriis magis inservientem affectibus, quam legi Dei, cui semper, quemadmodum lictores solent magistratibus, misericordia & veritas, anteambulones sunt? Quamobrem

{89.16} Beatus populus qui scit iubilationem.

Et qui haec agnoscens, in his, non in mundi plausu sese oblectat, indeque laetandi occasionem uenatur, unde alii moerorem ac luctum. Quod gaudium, mi lector, cum hoc comparandum, cum anima numine obsignata, quae est arrha spiritus, se Dei dono & misericordia adeo purgatam agnoscit, atque ultra mundum se euectam non ignorat, ut plenis, quod aiunt, crateribus hauriat salutem a domino? quae in eo maxime posita est, ut eum iustum esse credat, atque ad clementiam facilem & liberalem. Hi nempe qui sic affecti sunt,

{89.16-17} Domine in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, & in iustitia tua exaltabuntur.

Lumen uultus Dei, illius est fauor, ac lux spiritus. Iustitia uero ea est pars in Deo, qua gratis iustificati per fidem, spem assequendi aeterna animo concipimus. persuasumque habemus certissimas in coelis paratas nobis esse cum Christo mansiones. Ex qua quidem fide & persuasione noster oriri solet amor erga eum flagrantissimus, qui illas praeparauit: ut nihil tam expetere libeat, quam omni abiecto mundi gaudio, in illo solo laetari, atque de condonatis noxis exultare: & id quidem omnibus diebus uitae nostrae. Atqui idem esse hic lumen Dei iudico, de quo sic alio in psalmo edisserit Vates: Signatum est, inquit, super nos lumen uultus tui domine, rarum scilicet atque insolitum,

fidei. Vel illud Esaiæ: Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Præuio quidem spiritu Dei, plana fiunt omnia, amoena, lucida, admiranda.

{89.18} Quoniam gloria virtuti eorum tu es, & in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.

Tu quidem uirtutis omnis illorum ac roboris ornamentum es, & gratia: siquidem bonarum rerum omnium autor es, & dator. Ideo cornu nostrum exaltabitur, hoc est, superiores nos hostibus facies. Cornu inter alias in scripturis significationes, uires, seu potentiam prae se fert. Quicquid igitur hi possunt, a te, qui gloria eorum es, possunt, ut qui gloriantur, in te gloriantur. Et in beneplacito tuo, ac uoluntate, non in nostro arbitrio pene attrito, aut bona, quam uocant, intentione, nostra aliquid erit potentia & uirtus.

{89.19} Quia domini est assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri.

Ratio quidem ac summa salutis in eo posita uidetur, quod nullo nostro nixi merito, a Deo solo, qui secundum propositum uoluntatis suae nostros in se asseruit lapsus et errores, manumque supposuit, ne prorsus post casum, in quem nostra

{pdf 642, p. 313}

corruius uoluntate, collideremur, tanquam teneri infantes a nutrice, pendeamus. Ipsi itaque soli acceptum referre liceat, siquid a nobis feliciter pugnatum est, qui rex noster uerus est, Israelisque sanctificator, nempe omnium, qui directi ab eo ideo sancti efficiuntur, quoniam ab ipso ad sanctimoniam asciti sunt. Quod noster uertit interpres, assumptio nostra, Hebraeis est clypeus noster, seu protectio nostra. Unde ex illis quidam sic transtulit: Apud dominum est protectio nostra, & sanctus Israelis rex noster. Utcunque legas, id non nescire oportet, Deum clypeum esse nostrum, protectionem, assumptionem, salutemque & uitam: quae summa est gratiae euangelicae. Unde non absque causa sic praesentem exorsus est odam Vates: Misericordias domini in aeternum cantabo. Verum ad promissiones Dei Dauidi factas excutiendas intendamus.

{89.20} Tunc loquutus es in uisione sanctis tuis, & dixisti: Posui adiutorium in potente, & exaltaui electum de plebe mea.

Nulli dubium quod de seipso haec dicat Vates, quem e turba delegit Deus, ut esset rex, de cuiusque familia nasceretur Christus, & quem potentem ob sui spiritus gratiam appellat Deus. Olim, inquit, per uisiones, occultosque spiritus afflatus loquutus es, o Deus, sanctis tuis, nempe Nathan, Samueli, nonnullisque aliis, quorum nomina tibi nota sunt, illisque dixisti: Summam auxilii mei posui in fortissimo illo, quem adolescentem adhuc exaltaui, delegique e populo. Itaque

{89.21} Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum.

En quis sit potens ille, atque electus a Deo, exprimit. Et uere illum inuenit Deus, ut uocatio illa ex electione fuisse dicatur, non ex merito. Quid puer ille, & pastor, & pene a patre abiectus, commeruit unquam, ut rex a Deo institui, perungique debuisset? Inueni,

inquit, Daud, non ipse me. Nulla certe in ipso fuerunt merita, nulla ad regnum [sic, regnum, 1585] affectatio. Ego, ego illum inueni, atque sanctissimo mei spiritus oleo deliniui. Oleum id sanctum ad Christum referri debet, quo a patre unctus, rex uniuersorum effectus est. Typus in hoc, quemadmodum in caeteris, fuit filii Dei, filius Iessae, de quo sic loquitur Deus:

{89.22} Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confirmabit eum.

De electione Daud, promotioneque ad regnum, & unctione, addo & Dei manus confirmatione, qua supra alios euectus, formidabilis hostibus fuerit, cum alias in gestis Regum, tum potissimum in Samuelis libro fuse admodum scriptum est. Huic itaque quem inueni, quem elegi, quem unxi, in omnibus opitulabor, eumque mei subfulciam confirmaboque brachii robore, ac uirtute. Nonne hic tibi uidetur a spiritu dici, Illos qui non uocantur, non eliguntur, & qui ad regna & magistratus iniussu Dei accedunt, a Deo sperni?

{89.23} Nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponet nocere ei.

Clarius ex Hebraeo legi posset: Non uiolentus esse poterit contra eum hostis, & filius iniquitatis non affliget eum. Tangit hic Saulis odium, & persecutiones, una cum suis adulatoribus, Daud: a quorum tamen insidiis diuina semper protectus fuit manu. Filius iniquitatis, Hebraeorum more, pro iniquo homine positum scias, quod alias notauimus.

{89.24} Et concidam a facie ipsius inimicos eius, & odientes eum in fugam conuertam.

Id non semel acto esse legimus, sed tum potissime, cum occiso Saule, fusi fugatique fuere hostes. Conteram, inquit, quotquot audebunt sese illi opponere, atque osos eius percutiam. Quod nostra habet aeditio, in fugam conuertam, Hebraei legunt, percutiam, seu caedam. Vtrunque tamen de suis hostibus inspexit Daud.

{89.25} Et veritas mea, & misericordia mea cum ipso, & in nomine meo exaltabitur cornu eius.

Ecce quomodo fere semper ueritas & misericordia uno incedunt passu. Quod enim Deus erga eum fidelis in pollicitationibus fuerit, ab eius profectum est misericordia: alioqui quid bonorum homicidae atque adultero, nempe ingrattissimo & sanguinario homini, a Deo puritatis amantissimo praestari debuit? Haudquaquam igitur irritae factae sunt promissiones Dei ob illius scelera, quem antea inuenerat,

{pdf 643, p. 313v}

delegeratque, ac oleo sancto regio perfuderat. Quocirca, inquit, per me illius extolletur cornu, potestas scilicet atque imperium.

{89.26} Et ponam in mari manum eius, & in fluminibus dexteram eius.

Per manum & dexteram, dominium intelligit, quod ad finitimas usque maris regiones, ut erant Palaestini, ac Syri, prorogatum, ad Euphratem & Tigrim felicissime peruenit: quod sane tum fuit, quando non solum Palaestini, ut dixi, ac Syri, uerum etiam Moabitae, Aedomei, atque aliae conterminae gentes, illius agnouerunt imperium: tum dico, quando tota illi sancta est tributaria Mesopotamia, quam Syriam fluminum appellant. Verum haec certius de Christo dici par est, cuius imperium supra omnes late orbis regiones protenditur.

{89.27} Ipse inuocabit me, pater meus es tu, Deus meus, & susceptor salutis meae.

Tametsi enim de Salomone dictum legimus, Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium: at quae hic tamen dicuntur, de Christo conuenientius, quam de mortali quopiam homine dici debent. Quod si pii omnes Deum in coelis patrem agnoscunt, illumque uenerantes inuocant, ut fecit Dauid, id quidem factum est per gratiam & adoptionem: Christus uero naturalis est Dei filius, illique coaeternus, consubstantialis, eiusdem uitae, roboris, prouidentiae, uirtutis. Et qui cum primogenitus sit patris ab aeterno ut Deus, ut homo tamen factus, est illi etiam primogenitus, ut eum uocat Paulus, in multis fratribus, ex mortuis, atque omnis creaturae, tanquam noui populi primitiae, ac ueluti is, qui primus ultro e tumultu exuscitatus ad immortalitatem, praecipuum quiddam atque electum, ut fere sunt primogeniti, in noua fidei creatura est factus, cuique data est omnis potestas in coelo & in terra. Idcirco additur,

{89.28} Et ego primogenitum ponam illum excelsum prae regibus terrae.

Cui unquam primogenito data fuit potestas in coelo & in terra, quo cunctos praecelleret orbis terrarum reges, nisi Christo? Iam illud superius dictum, Susceptor salutis meae: Hebraei habent, rupes salutis meae, seu firma salus mea. Mirum nisi hic laetissimum in modum gestiat anima, considerans ad quantam rerum potestatem euectus ille sit, cui iam per fidem unita, eo & ipsa aliquando sublimitatis peruenire sperat, ubi ille potentissimus omnium factus, cuilibet rei imperat et dominatur. Ecquid igitur in uniuerso conditum est orbe, quod animae, etiam in hoc mundo, Christo unitae, non dicto pareat? Flagrantissima res est amor diuinus, qui quaecunque uel leui tactu apprehenderit, in se actutum rapit, urit, transmutat, unumque secum efficit. Huic proinde dicitur: